Quinta

ei⁹ in celarē. Silr in baroco z festino p̄missa
vl'is nō pōt circularit̄ p̄cludi. p̄p̄ cām dictaz
s; bñ p̄missa p̄cularis: d̄nter tñ: qz i baroco

Priorum

ex p̄clusionione cū cōuertēte maioris infert̄ mior
i p̄p̄ia fōa: s; i festino ex p̄clōne cū p̄uertēte
maioris nō infert̄ mior nisi maior p̄uertat̄ in
vnā affirmatiuā de subiecto infinito. Sed in
modis vlt̄is tertie figure neutra p̄missaz p̄t
circularit̄ syllogisari: qz in tertia figura nō cō
cludit̄ vlt̄. S; in modis p̄icularib; siue affir
matiuis siue negatiuis: s; p̄missa vlt̄is nō pos
sit circularit̄ syllogisari p̄op̄t̄ eam dictam in
bñ p̄missa p̄icularit̄: d̄inter t̄m: qz i d̄istans et
boecardo ex cōclusionione cū cōuertente minoris
infert̄ maior i p̄op̄ia fōma: s; in datisi et in
ferison nō quia in datisi ex cōclusionione maio
ris infertur cōuertens minoris in darij et in
ferison cū cōuertēte maioris in vnā affirma
tiuam de subiecto infinito et cōclusionione infert̄
cōuertēs minoris. Ex p̄dictis p̄t̄ p̄mo q̄ ois
syllogisatio p̄missaruz syllogismi p̄me figure
fit p̄ ipsam p̄mā figurā aut p̄ tertiā. Nā si syl
logisēt̄ p̄missa negatiua tūc fit p̄ p̄mā figurā.
Si nō syllogisēt̄ affirmatiua i modis negati
uis h̄ fit p̄ tertiā. Secundū correlariū est ois
syllogisatio p̄missaz syllogismi secū de figure
fit p̄ ipsaz p̄mam figurā: aut p̄ secū daz: aut p̄
tertiā. Nā si syllogisēt̄ maior negatiua tūc h̄
fit p̄ p̄mā: si minor negatiua tūc h̄ fit p̄ sc̄daz:
et si syllogisēt̄ p̄missa affirmatiua h̄ fit p̄ tertiā.
Tertiu correlariū ē: ois syllogisatio p̄missarū
syllogismi tertie figure fit p̄ ipsaz tertiā figu

Sexa

Septima

Tertia p̄
Primum
correlariū

Secundum

Tertium

Priorum

et in ferio: et si r in omnibus modis particularibus
neutra premissarum convertitur syllogizatur sumendo
preteritam conclusionem: quia cum conclusio sit particularis
ipsa non potest habere subcontrariam que interimat al
teram subcontrariam. Sed quilibet premissarum con
uersive syllogizatur sumendo preteritam conclu
sionem: puta maior de daraj in camestres: et ma
ior in ferison: maior autem de ferio i datisi et mi
nor i cesare. In modis autem secunde figure maior
non potest interimi per suam preteritam: quia habet eam i tertia fi
gura in qua non concluditur ulterius: sed bene potest interimi per
suam preteritam. Unde maior de cesare interimit per
suam preteritam in celare: et per suam preteritam in
ferio: sed maior infimit in darapti sumendo con
trariam conclusionem: et minor est per maiorem: sume
do autem preteritam conclusionem interimit in datisi.
Sicut in camestres minor interimit per suam preteritam
in barbara: et per suam preteritam i daraj: sed maior
infimit per suam preteritam i felapton sumendo
preteritam conclusionem cum minore loco maioris: et i bo
cardo sumendo preteritam conclusionem. Sicut minor
de festino infimit i celare: et maior i disamis
Sed minor de baroco infimit i barbara: et ma
ior i boeardo. In modis autem tertie figure neu
tra premissarum potest converti syllogizari sumendo
preteritam conclusionem: quia illa preterita est particularis que non
potest esse maior i prima vel secunda figura. Sed bene
potest quilibet premissarum infimit sumendo preteritam
conclusionem: ut maior de darapti interimit in

Daraj

Tertia ps

Cesare

Camestres

Festino

Baroco

Quarta ps

Darapti

Priorum

terminis: et propositioibus constituit sic syllogismo
conuersio sumit contradictoria conclusionis ponit syl
logismi: sed in syllogismo ad impossibile non: sed
solum inuenit contradictoria propositiois negata a in te
Ubi pro syllogismo ad impossibile ponit tale do
cumentum: omnis illa promissa potest pro impossibile syllo
gizari in aliquo modo et in aliqua figura cuius contradicti
ctoria potest esse promissa in illo modo et in illa figura
Et quod patet quod vltis affirmatiua non potest pro impossi
bile syllogizari in prima figura: quia in ea sua contra
dictoria non potest esse maior: quia maiore particulari
nihil sequitur: neque minor: quia minore negatiua
nihil sequitur: quod vltis affirmatiua non potest syllogiza
ri pro impossibile in prima figura: sed bene alie pro
positiones: puta particularis affirmatiua et clariter
sumendo contradictorium eius pro maiore cum minore
manifeste va. Sicut vltis negatiua syllogizat pro
impossibile in danti sumendo contradictorium eius pro
miore et particularis negatiua in barbara sume
do eius contradictorium pro maiore: et non debet ibi ca
pi contrarium: quia tunc non ostendit propositum: cum due
contrarie premissae esse falsae. Patet secundo quod omnes pro
positiones premissae syllogizari pro impossibile in secunda
figura puta vltis affirmatiua in baroco sumendo
contradictorium eius pro miore: et particularis affirmatiua
in camestres sumendo eius contradictorium pro miore.
Vniuersalis autem negatiua in festino: et par
ticularis negatiua in cesare: et hoc sumendo

Secunda ps
documentus

Primum
correlarius

Auctoritas

Secundum

Secūdus

Tertium contradictorū p minore: Et tertio q in ter
tia figura p̄ q̄libet p̄clo syllogisari p̄ imposs
bile. puta v̄lis affirmatiua in bocardo. sumē
do eius p̄radictorū p̄ maiore cū vna v̄l ma
nifeste va. similic̄ p̄ricular̄ affirmatiua syllo
gisat p̄ impossibile in ferison sumēdo ei⁹ con
tradictorū p̄ maiore. Sz v̄lis negatiua syllo
gisat p̄ impossibile in darisi sumēdo p̄dictori
um eius p̄ minore: p̄ricular̄ aut negatiua in
bocardo sumēdo cōtra dictorū eius p̄ro mi
nore. Et sic p̄t̄ q̄ sumēdo cōtra dictorū p̄pō
nis negare z nō cōtrariū sit syllogism⁹ ad im
possibile in q̄libz figura sicut ostensu⁹. D̄nt
t̄n̄ illi syllogismi dupl̄r: qz in syllogismo osten
siuo nō o3 v̄nā p̄missa3 eē verā z alterā falsa3
imo ambe p̄nt eē vere. Sz i syllogismo ad im
possibile o3 vna3 eē veram z alt̄a3 falsa3. Se
cūdo qz p̄clo syllogismi ad impossibile sp̄ d3 esse
falsa: nō aut̄ sp̄ in syllo gismo oñ siuo. Sed t̄n̄
cōueniūt in hoc: z ois p̄clusio syllogisat̄a per
impossibile pōt̄ syllogisari ostēsiue capiēdo cō
tradictorū p̄clusionis syllogismi mendaciū
cū altera p̄missa3 ad inferendū p̄radictor
riam p̄p̄thēsi: v̄l si aliqua affirmatiua syllo
gisat̄ p̄ possibile in p̄ima figura: syllogisabit̄
ostēsiue i tertia: z si sit negatiua syllogisabit̄
in secūda. Silr̄ ois p̄positio syllogisata p̄ im
possibile in secūda figura: si sit affirmatiua syl
logisat̄ in p̄ma: z si negatiua i tertia: z silr̄ ois

Tertia p̄s
Differentia

Cōuenientia

Prætorum

ppositio p impossibile syllogisata in tertia fi
gura: si sit affirmatiua syllogisat in pma: si ne-
gatiua in scda: et pticulari affirmatiua syllogi-
sata p impossibile in celaret syllogisat conuer-
siue in dilectis: et vltis negatiua syllogisata p
impossibile in darij syllogisatur conuersiue in
camest. es: et pticulari negatiua syllogisata p
impossibile in barbara syllogisat conuersiue in
baroco. Si vltis affirmatiua syllogisata p im-
possibile i baroco syllogisat conuersiue in bar-
bara: et pticulari affirmatiua syllogisata per
impossibile in camestres syllogisat conuersiue
in darij: et vltis negatiua syllogisata p impossi-
bile in festino syllogisat conuersiue in celaret:
et pticulari negatiua syllogisata p impossibile
in cesare: syllogisat conuersiue in terio: Simiti-
lit vltis affirmatiua syllogisata p impossibile
in bocardo syllogisat conuersiue in barbara:
et pticulari affirmatiua syllogisata p impossi-
bile in ferison: syllogisat conuersiue in darij: et
vltis negatiua syllogisata p impossibile in da-
rifi syllogisat conuersiue in cesare: et pticularis
negatiua syllogisata p impossibile in bocardo
syllogisat conuersiue in baroco. Et sic patet q
omnis ppositio syllogisata p impossibile pot
syllogisari conuersiue.

Capitulum sextum de potestate syllo-
gisandi ex oppositis.

Secundus

Prima ps

nunc dicitur in qua figura et in quo
modo fit syllogismus ex oppositis. Unde
quadruplices sunt oppositiones puta vltis

affirmativa ad particularem negativam et vltis ne-
gativa ad particularem affirmativam. Sicut vltis af-
firmativa ad vltimam negativam et etiam particularis
affirmativa ad particularem negativam et in istas
tres sunt oppositiones secundum veritatem: quarta vero

Secunda ps.

Prima ps

secundum locutionem. Unde per syllogismo ex oppositis
ponunt tres conclusiones. Prima est in prima figura
non fit syllogismus ex oppositis neque in modis affirmatis
neque in modis negatis. De modis affirmatis per
quod propositiones affirmativae non opponuntur ad invicem
De modis negativis per quod propositiones oppo-
sita habent idem predicatum sed praemissa praemissa figure

Secunda

non habent idem predicatum: quod non sunt opposita. Se-
cunda conclusio est: in quolibet modo secunde figure potest
fieri syllogismus ex oppositis per se vel per accidens.
Exemplum de oppositis per se in camestres: ut omnis
disciplina est studiosa: et nulla disciplina est stu-
diosa: quod nulla disciplina est disciplina. Et sicut
arguitur in cesare. Exemplum de oppositis per acci-
dens: ut omnis disciplina est studiosa: et nulla me-
dicina est studiosa: quod nulla medicina est discipli-
na. Exemplum in festivo: ut nulla disciplina est
opio: et quedam medicina est opio: quod quedam medi-
cina non est disciplina. Tertia conclusio est: in mo-
dis affirmatis tertie figure non fiat syllogismus
ex oppositis bene tamen in omnibus modis negativis.

Tertia

Priorum

Prima ps ptz sic in modis affirmatis pme figure. Secda ps ptz sic arguendo in ferison: nulla medicina est disciplina: z quedaz medicina est disciplina: q̄ quedaz disciplina nō est disciplina. Et sic ptz q̄ in modis vltibz negatiuis fit syllogism⁹ ex p̄trarijs: in modis nō p̄ticularibz ex p̄tradictorijs. Cū pro maiori declaratione p̄cedentiū ponunt sex documēta: quoz p̄mū est. In syllogismo ex opposit⁹ nō sūt sumēde propōnes subcōtrarie: qz ille sūt p̄ticularēs ex q̄bz nihil sequit̄. Secūdū documētū est: ad h̄ q̄ p̄misse syllogismi ex oppositis p̄cedant oportet vtrāqz syllogisari: vel vnam assumi z alterā p̄syllogisari sicut dictū ē in topicis. Tertius documētū est ex q̄ sūt soluz tres modi oppositiōis fm veritate: scz duo cōtradictoriū z vn⁹ p̄uus: iō sex modis cōtingit opposita cōbinari: qz si p̄misse sunt p̄rie: tunc vel maior est vltis affirmatiua: z minor vltis negatiua v̄ ecōtra: z sūt in p̄dictorijs. Quartū documētū est syllogism⁹ ex opposit⁹ differt a syllogismo ex falsis: qz i syllogismo ex falsis p̄cō sēp̄ ē vera: sed i syllogismo ex opposit⁹ p̄cō sēp̄ est falsa si termini supponant: cuz ibi negat̄ idem de se ipso vel totū de sua p̄re. Quintū documētū est nihil differt i syllogismo ex opposit⁹ inferre p̄cōnē p̄trariāz vel cōtradictoriāz propōsitiōi cōcesse a r̄ndente: qz talis propōsitiō supponebat̄ tanq̄ vera.

Tertia ps

Primum documentum
Secundum

Tertium

Quartum

Secundus

Sextum

Sextus documentū ē p̄misse syllogismi ex op
positis si p̄t p̄ vnū syllogismū ꝑcludi nisi ma
ior ppō statim assumat cū vtraq; prædictio
nis ex prædicari. Et si nō cōcludat ambo op
posita opret vnū ꝑcedi a m̄te: et aliter cōcludi
vel ambo inferri p̄ diversos syllogismos. Ex
emplū p̄mi: vt oē aial est albū et nō albu: ois
hō est aial: igit ois hō ē albu et nō albu. Exem
plum scđi vt si cōcedat ista: ois disciplina est
opio: tūc syllogizat̄ sua ꝑtradictoria sic: nulla
medicina est opio: et quedas disc̄iplina ē me
dicina: ḡ quedas disciplina nō est opinio.

Tractatus secundus est de peccatis cō
tingentib⁹ circa syllogismos. Et ꝑtinet
tria capitula. Prīmū capim de petitiōe
p̄ncipij q̄ ē petitiō in syllogismū circularē.

Prima p̄s

Et tere p̄ncipiū est qm̄ nō oñdit ꝑo
p̄ posituz: et ḡ sit multipl̄. Pr̄o qm̄
nihil oino oñdit. Seco qm̄ aliquid
ostendit ꝑ ignotiora. Tertio qm̄ ḡ
ostendit ꝑ poster⁹. Et non sit petitiō p̄ncipij
circa p̄ma p̄ncipia q̄ sunt ꝑ se nota: sed circa
ppōnes que p̄nt p̄bari. Cū dupl̄ ꝑnigit pe
tere p̄ncipiū. s. statim et nō statim. Statim qm̄
idem ostendit ꝑ seipsum: vt a est: ḡ a est. Non
statim qm̄ aliqd ostendit ꝑ aliud qd̄ natuz est
ostendi ꝑ p̄mū. Et reducit petitiō p̄ncipij nō
statim ad petitiōne p̄ncipi statim sic: si quis
p̄bet lineas esse paralellas qz nō ꝑcurrūt: tunc

Priorum

tandē petit̄ p̄ncipiū statim sic arguēdo: iste li-
nee sūt pallele: igit̄ nō p̄currūt: z vltra nō con-
currūt: igit̄ sūt pallele: q̄ d̄ p̄mo ad vltimū iste
linee sūt pallele: igit̄ sūt pallele: ibi est petitio
p̄ncipiū statim. Cū in barbara petit̄ p̄ncipiū
p̄mo si maior sit maḡ dubia q̄ cōclō: qz tunc
ex p̄clōne z cōuertēte mioris syllogisabit̄ ma-
ior z tandē maior p̄ seipsaz. Secūdo qm̄ mi-
nor est maḡ dubia q̄ cōclūsiō: qz tūc ex p̄clu-
siōne z cōuertēte maior̄ syllogisat̄ mior p̄ syl-
logismū circularē: z sicut petit̄ p̄ncipiū. i bar-
bara: ita z in celarent: z etiam in alijs modis
alijs figuraz. Differt tñ petere p̄ncipiū i de-
mōstratiuis z dialecticis: qz in demōstratis pe-
tit̄ p̄ncipiū fm̄ veritatē: in dialecticis vō fm̄
opinionem.

Secūm caplm̄ in quo determinat de nō
p̄pter hoc accidere falsum qd̄ est pecca-
tum contra syllogismuz ad impossibile.

On p̄pter h̄ accidere falsuz fit i syllo-
gismo ad impossibile z nō i syllogismo
ōn̄ suo. P̄t̄z dupl̄r. P̄mo qz i illo syl-
logismo fit nō p̄p̄ h̄ accidere falsū i q̄ ex fal-
sitate cōclōnis infert̄ falsitas alteri⁹ p̄missē:
sz h̄ fit i syllogismo ad impossibile z nō in syllo-
gismo on̄ suo igit̄. Secūdo p̄z qz in illo syllogis-
mo fit nō p̄p̄ h̄ accidere falsum i quo ponit̄
aliqua p̄missa sup̄flua: qua remota nō min⁹
sequit̄ cōclūsiō: sed h̄ est in syllogismo ad im-

Secūda p̄

non sūt
at
homo

non sūt
at val-
homo

Secūda p̄

Secundus

Secunda pars
Diffinitio

Prima definitio

possibile: et non in syllogismo omnino. in quo si aliquid
quod remoueat non manebit nisi entibinema:
igitur. Cui non propter hoc accidere finis est propositio super
posita posita in syllogismo ad impossibile: nihil
faciens ad illarum deloniam cuius tamen falsitas
infern ex falsitate deloniam ac si talis propositio esset
causam falsitatis deloniam. Et est duplex. Nam quoddam est
quod non conuenit in aliquo termino cum premissis syllo-
gismis ad impossibile. ut si sumat ista propositio
thesis. diametrum est sumet cum ratione zenonis: sic ar-
guendo diametrum est sumet: impossibile est infini-
tum praesistere: sed in quibus spacio sunt infinita. igitur
impossibile est aliquid spacio praesistere. et hoc est falsum.
igitur et ista diametrum est sumet. Aliud est quod coicat in
aliquo termino cum premissa syllogismo ad impossibi-
le. ut si sub subiecto prothesis sumat mediam
vel supra predicatum eius maior extremitas. ubi
gratia fit hec prothesis omne b est a. tunc potest sumi
sub subiecto licet sic arguendo. omne c est b.
omne d est c. igitur omne d est b. et hoc est falsum. igitur et pro-
thesis. scilicet omne b est a. vel potest sumi supra predicatum
licet sic arguendo. omne b est f. et omne a est b. igitur omne a
est f. et hoc est falsum. igitur et prothesis scilicet omne b est a.
Secundo potest dicitur non propter hoc accidere falsum
in duos modos. Primum est quando sumit sub subie-
cto prothesis et hoc conuenit cum prothesis in pre-
dicato: ut si hec sit prothesis: omne d est a: sub
cuius subiecto sumat c: sic arguendo: omne c est b:
et omne d est c: igitur omne d est b: tunc conclusio

Secunda

Priorum

nō sequit̄ ppter yporthesim. Sed si itez ꝑclu-
sio copulet̄ ad yporthesim: sic arguēdo: om̄e b
est a: om̄e d est b. igit̄ om̄e d est a: iam seq̄t̄ im-
possibile ppter yporthesim. Secūduḡ modus
est qñ sumit̄ supra ꝑdicatū z ꝑclō cōuenit̄ cū
yporthesi in sublecto: vt̄ sit̄ yporthesis: oē b ē a:
z sumat̄ supra ꝑdicatū f: sic arguēdo: om̄e b
est f: om̄e a est b: igit̄ om̄e a est f: ubi sequit̄ con-
clusio z nō ppter yporthesim: s; si ipsa iterū co-
pulet̄ ad yporthesim sic dicendo: om̄e a est f: z
om̄e b est a: igit̄ om̄e b est f: iam seq̄t̄ falsum
pp̄t̄ yporthesim. Et si querat̄ aliquis an ex q̄
nō sequit̄ falsum ppter yporthesim: vt̄ ruz̄ illud
falsum sequat̄ pp̄t̄ ꝑmissam verā sumptam
in syllogismo ad impossibile. Ad hoc d̄r̄ q̄ non
qz in omni syllogismo h̄nt̄ ꝑclusionē falsam
opt̄t̄ vnā ꝑmissaz v̄l̄ ambas esse falsas. Cū
p̄ r̄te ponunt̄ due cautele. Prima ē si ꝑclō
opponētis sit̄ nota r̄ndenti. tūc r̄ndens caue-
re debet ne ꝑcedat ꝑpōnes cōueniētes in eo-
dem t̄mino: qz̄ alias opponētis non poterit
ꝑ eū facere syllogismū: cuz̄ sine medio nō fiat
syllogism⁹. Secūda cautela ē si ꝑclusio oppo-
nentis sit̄ ignota r̄ndenti: tūc r̄ndens cauere d̄z̄
ne ꝑcedat ꝑpōsitiōnē ꝑ quā possit̄ inferri tal̄
ꝑclusio ꝑsiderādo i q̄b̄ modis z figuris possit̄
talio ꝑclō cōcludi. Sicut̄ ꝑ opponente ponūt̄
due cautele. Prima est q̄ opponētis nō ma-
nifestet suā cōclusionē r̄ndenti: sed statim

Questio

Solutio

Tertia ps
Pro r̄ndente

Pro oppo-
nente

k

Secūdus

assumat ppositiōes necessarias quas faciat
a rñdente cōcedi. Secūda est si opponēs ha-
beat plura media ad eandē cōclusionē: debet
incipe a remotioribz: z si nō habeat nisi vnuz
debet ab illo incipe anteqz ponat cōclusionēz.
Et sic patet habito quō debeat fieri elench⁹:
qz elench⁹ hus pōt fieri ex duabus affirmatiuis
vel ex vna affirmatiua z alia negatiua dūm
concludat p tradictōis ppositiōis rñdēt.
Sed ptra illuz q omnia negat nō potest fieri
elench⁹: neqz sine ppositiōe vniuersali po-
test fieri elench⁹ cuz elench⁹ idem sit quod
syllogismus.

Capitulum tertium in quo determinat
de fallacia contrarie opinionis.

Prima ps
Prim⁹ mod⁹

a Lcidit autē decipi in opione termino-
rum z ppositiōnū: z hoc pōt duplici-
ter fieri. Vno mō p media non subal-
ternata: vt si quis sciat substantiā inesse aīali
z ignoret eaz inesse sensibili: tūc duceat ad opi-
nandum duas p trarias: affirmatiua p hunc
syllogismum: oīe aīal est suba: omnis hō est
aīal: igit omnis hō est substantia: negatiua:
p illum syllogismum: nullū sensibile est suba:
omnis hō est sensibile: igit nullus homo est
substantia. Similiter p media subalternata:
vt si quis sciat suba: inesse animali z ignoret
eam inesse corp⁹: sciat tñ q corp⁹ z animal in

Secundus

Prætorum

sunt homini talis ducet ad opinandū cōtra-
rias ppositiones: affirmatiua: p hunc syllo-
gismū: omne aīal est suba: omnis hō est aīal:
igit omnis hō est suba: et negatiua p istū syllo-
gismū: nullū corpus est substantia: omnis
homo est corp⁹: igit nullus hō est substantia.
Et utroq; istoz modoz cōtingit opinari cō-
traria duplī. Uno mō cuz incōuenienti: alio
modo sine incōuenienti. Cū incōuenienti qñ
quis opinat ppositiones ordinatæ in syllo-
gismo ex quib; inferunt contrarier: vt si quis
opinēt pmissas syllogismi affirmatiui et etiaz
negatiui duceretur ad opinandum vnā pre-
missam et suam cōtradictoriam: quia ex con-
elusione syllogismi negatiui: et minore syllogis-
mi affirmatiui infert contradictoria maiora
syllogismi affirmatiui: vt suppositis duobus
pmissis syllogismis sic arguit in felapton: nul-
lus homo ē substantia: omnis hō est animal
ergo quoddam animal nō est substantia. Sed
sine incōuenienti opinant contraria quando
opinant ppositiones ex quib; vnum illoz
pōt cōcludi: et ille capiunt extra syllogismū:
vel in diuersis syllogismis: tūc em opinamur
vnā cōtrariā in vniuersali et alterā in par-
ticulari: vt patet p duo exempla. Primum est
si q̄s cognoscat omnē triangulū habere tres:
tūc p̄sentato sibi aliquo triāgulo poterit opti-
nari q̄ ille triangulus nō habet tres: et tamē

Secundus

opinatur in vlti q̄ ille triagulus h̄ tres. Scdm̄ exemplum est si q̄s cognoscat oem̄ mulā esse sterilem̄ et p̄teret sibi vna m̄la h̄s̄ grossum ventre: tunc opinabit̄ q̄ illa m̄la nō est sterilis et t̄m̄ sciebat in vlti hanc mulam esse sterilem̄.

Horabile

Un̄ aliqd̄ d̄r fieri triplr̄: et tot modis d̄r igno- rari. Primo aliquid d̄r sciri in vlti q̄n̄ scit aliq̄ p̄positio ex t̄minis cōib̄ cōstituta ex qua illd̄ pōt̄ deduci. Secūdo p̄tingit sciri i p̄pria for- ma q̄n̄ scit aliqua cōclusio ex t̄minis specialib̄ p̄stituta. Tertio mō scit aliqd̄ in actu q̄n̄ illd̄ actuali p̄siderat: et scit in habitu: q̄n̄ de eo ha- bet habitus p̄ quem pōt̄ q̄s de eo cōsiderare cum voluerit. Sicut contingit opinari contra-

Secūda p̄s

ria ex p̄te terminor̄ duplici. Primo cū inco- uenienti: vt si q̄s opinetur aliquid esse malū: et illud idem esse bonū: tunc ducet̄ ad opinādū istas duas: bonū est malū: et bonū est bonum. Primaz sic arguendo: hoc est malū: et hoc est bonum: igit̄ bonū est malum. Secūda sic ar- guendo: bonū est malū: et malū est bonū: igit̄ bonū est bonū. S; sine incouenienti cōtingit opinari vna ex p̄te terminor̄ opinādo q̄ vnū in se: et aliud p̄ accidens.

Tertius tractatus in quo ponuntur quedam regule valentes ad reducendū alias sp̄s argumētationis a syllogismo ad ipsum syllogismū. Caplm̄ p̄mum.

Priorum

Pro reductiōe aliarū specierū argumē-
tationis ad syllogismū ponunt sex re-
gule. Quarū p̄ma est: si extremitates
p̄uertant in se necesse est mediū cōverti cum
extremis p̄tz: q̄ in barbara ex cōuertēte p̄elo-
nis cū maiore posita loco maioris infert p̄uer-
tens maioris. S̄ilr ex eadē cōuertēte cū ma-
iore posita loco minoris infert cōvertēs mino-
ris: s̄ si extremitates cōvertant in se necesse
est mediū cōverti cū extremis: et s̄ilr si mediū
p̄uertat cū extremis necesse ē extrema p̄verti
ad inuicē: q̄ ex cōuertente maioris cū minore
posita loco maioris infert cōvertēs p̄elonis.
S̄ilr ex cōuertente minoris cū maiore posita
loco minoris infert cōvertens p̄elonis: s̄ si me-
diū p̄uertat cū extremis extremitates p̄uer-
tent in se. Secūda regula ē: si sint duo p̄tra-
ria: puta genitū et ingenitū ex vna p̄te: et duo
alia: puta corruptibile et incorruptibile ex al-
tera: tūc si duo p̄ma p̄ria cōvertant cum alijs
duobz: et contra necesse ē si duo p̄ma de quo-
libet ente verificent et de nullo simul q̄ etiam
duo secūda de qlibet ente verificabunt et de
nullo simul. P̄tz p̄ duos syllogismos. P̄im^o
est omne genitū vel ingenitū est corruptibile vel
incorruptibile: s̄ omne ens ē genitū vel ingeni-
tū: q̄ omne ens est corruptibile vel incorru-
ptibile. Secūdos syllogism^o: omne corruptibile
vel incorruptibile est genitū vel ingenitū: sed

P̄ria regula

Secūda

Secundus

- Tertia** nullū ens est genitū z ingenitū: igitur nullū ens ē corruptibile z incorruptibile. Tertia regula est si sint duo contraria puta genitū et ingenitū: z duo alia: puta corruptibile z incorruptibile tūc si vnū puerat euz vno alterius Prioritatis necesse ē etiam alterū pueri cū alio alterius cōtrarietas. Nam nisi sic tūc aliqd esset ingenitū qd nō esset incorruptibile. et sic illud eēt corruptibile: z p nōs genitū qd ē impossibile.
- Quarta** Quarta regula si aliqd dicat de duobus terminis vtrūq; rōnale de hoīe z risibile et de nullis alijs dicat quin illa de ipīs dicat: tūc si hō z risibile puerant inter se: necesse ē rōnale cū eis cōverti. Quarta regula est si aliq duo pdicata puta aīal et risibile dicant de eodem subiecto puta de homine vtr: tunc si hō eēt risibile puerat: aīal pdicabitur vtr de risibili. Et v; hec regula p sollogismo sūm e q̄lita-tem in subiecto.
- Quinta** Quinta regula est si sint duo opposita: puta a z b. quoz vnū sez a sit eligendū et b fugiendū. similiter sint alia duo opposita ex altera pte. puta d et c. quoz d sit eligendum z c fugiendū: tūc si a iunctū euz c. ē magis eligendum q̄ d iunctū cum b: sequitur q̄ a erit magis eligendum q̄ d. Prx. nam si a nō sit magis eligendum quam d aut hoc erit q̄ a est eque eligendū. precise si ut d: aut q̄ ē minus eligendum q̄ d: non p̄mū. q̄ si a z d essent eque eligenda: tunc b z c essent eque fugi-

Priorum

enda: r ita a iunctū cum c nō esset magis eligendum q̄ d iunctum cū b: nec secūdum: cū tunc b qd̄ opponitur a esset minus fugiendū quam c. Nam qd̄ minus est: minori opponit̄: et sic d iunctū cum b. esset magis eligendum q̄ a cum c: cuius oppositū suppositum est. Aliter declarat̄ illa regula in terminis significatiuis. qz a velle bene agere iunctū cū c qd̄ est nō bene agere: est magis eligendū quā d qd̄ est bñ agere iunctum cum b: qd̄ est nolle bene agere: qz volūtas bona sine actioe est magis eligenda quaz actio sine voluntate. ergo velle bñ agere est magis eligendū quā bene agere. Et similiter amor dilectionis: magis est eligendus quaz coitus cum delectatio sit finis coitus.

Quartus tractatus est de speciebus argumētationis alijs a syllogismo reducibilibus ad syllogismū: r ptinet sex capitula Capitulū primū in quo determinat̄ de inductione.

Tunc dicendum est de alijs speciebus argumētationis a syllogismo: qz non solum syllogismi dialectici aut demonstrativi sūt p tres figuras: s; etiā argumētationes rhetorice sicut sūt enthymema r exemplū: q̄ reducūt̄ ad syllogismū aut inductionē

Secundus

Inductio Un̄ inductio est syllogism⁹ oñ dēns maiorēz extremitatē de medio p̄ minorem. vt si esse lāgenū demōstret de hoc cōpleto: aīal nō hñs coleram p̄ istud mediū: hic equ⁹: hic asinus: sic arguēdo hic equ⁹ est longeuus: hic hō est longeu⁹. ⁊ sic de omnib⁹ aīalibus nō habentibus coleram: q̄ omne aīal nō hñs coleram est longeuū. Et reducīt talis inductio ad syllogismū capiēdo disiunctū ex singularib⁹ p̄ medio: sic arguēdo. omē qđ est hic equ⁹ hic asin⁹ ⁊ sic de alijs animalib⁹ nō hñtibus coleraz est longeuū: s; omne qđ est hic equ⁹ hic asinus ⁊ sic de alijs est aīal non hñs coleram igitur omne animal non habens coleram est longeuum. Et si dicat q̄ ibi concludit vniuerfaliter: q̄liter nō potest ꝑcludi in t̄tia figura.

Obiectio

Solutio

Secunda ꝑs

Ad hoc d̄z q̄ in t̄tia figura bene cōcluditur vlr dūmodo mediū ⁊ minor extremitas conuertitur: vt pater ꝑ quintā regulam ꝑus positam. Ex dicēꝑ ꝑz q̄ inductio differt a syllogismo tripliciter. Primo q̄ syllogism⁹ est ꝑꝑositioꝑ mediataꝑ. Inductio v̄o ꝑꝑositioꝑ imediataꝑ. Secūdo q̄ syllogismus ostendit maiorē extremitatēz de minore p̄ mediū. Inductio v̄o oñ dit maiorē extremitatē de medio p̄ minore. Tertio q̄ syllogismus ꝑcedit ex ꝑoꝑib⁹ secūdu naturaz. Inductio v̄o ex notioꝑ nobis.

Capitulum scōm ⁊ꝑ exemplo

Priorum

Templum autē est quando ostendit ^{Prima ps}
e maior extremitas de medio p aliis si-
mili minori extremitati: et iterū osten-
dit maior extremitas de minori p mediū: vt
sic arguendo. athenienses pugnare p̄tra the-
banos malum est. igit̄ omnes affines contra
affines pugnare malum est: Et vltra omnes
affines cōtra affines pugnare malū est. et fo-
censes contra thebanos pugnare est affines
p̄tra affines pugnare igit̄ focenses cōtra the-
banos pugnare malū est: ibi est inductio im-
perfecta: et illogism⁹ ad quē reducitur exemplū.
Aliter diffinit sic. exemplū est argumentatio ^{alia diffinitio}
in qua aīis se h̄z ad p̄is nō sicut ps ad totū:
nec sicut totū ad prem: sed sicut ps ad prem:
Et differt ab inductōe dupl̄r. Primo qz induc-
tio p̄cedit ab omnib⁹ singularibus ad v̄le:
exemplū aut̄ nō. Secūdo qz inductio osten-
dit maiorē extremitatem de medio p̄ minorē
et ibi fit status: s̄z exemplū ostendit maiores
extremitatem de medio p̄ simile minori exte-
mitati: et vltra ostendit maiorē extremitatē
de minori per mediū.

Tertium capitulū de deductione.

Eductio autem est qn̄ maior ē mani-
d festa et minor dubia: similiter tñ credi-
bil' aut mag' credibilis p̄done. Et fit
duob⁹ modis. p̄z. o qn̄ minor ē credibilior cō-
clu. iōc: vt sic arguēdo. omnis disciplina ē dō

Secunda ps.

Secundus

cibilis. iusticia est disciplina. \bar{g} iusticia est do-
cibilis. Secdo mo fit qn minor indiget pauci-
oribus medijs ad pbandum qm conclusio vt sic
arguedo: omne equale recte li. ee pot qdrati.
sz circulus e equalis recte linee: \bar{g} circulus pr
quadranti ad pbandu minorem sufficit p-
bare q quarta ps circuli. z quarta ps qdrati
sunt equales: z ad pbandu conclusiones plura
requirunt: Sz si neq minor esset credibi: ior co-
clutione: neq paucioribz medijs indigeret n
esset deductio: z etiam si minor esset ppositio
immediata non esset deductio.

Capitulum quartum de instantia.

Prima ps

Instantia vo est ppositio ppom con-
traria. Et difert a ppone ptra qm fit i
stantia. qz ppō cōtra qm fit instātia sp

Secunda ps

est vltis: instantia aut pot ee vltis vel particularis
Et sic prz q omnis instantia fit in prima aut
tertia figura: qz si fit vltis fit in pma. vt cōtra
istam omnium cōtrarioz est eadē disciplina
sic arguit instantie: nulloz oppositoz est ea-
dem disciplina. sz omnia cōtraria sunt oppo-
sita. \bar{g} nulloz ptrarioz est eadem disciplina.
ibi est instantia vltis in pma figura. Sed par-
ticularis sic fiet in tertia. Noti z ignoti non est
eadem disciplina: sed notū z ignotū sunt cō-
traria: \bar{g} contrarioz nō est eadem disciplina.
Et similiter instaret ptra ppositionē negati-
uam vlt in pma figura: z particularē in tertia.

Priorum

Et sic patet quod omnis syllogismus instantiu⁹ fit in prima aut tertia figura. quod ad instandū vlt⁹ sufficit capere mediū quod est superius ad subiectū ppositis contra quod fit instantia: et inferi⁹ ad predicatū et sic est in prima figura. Et ad instandū particulariter sufficit capere mediū quod est inferius ad vtranque: et sic est in tertia figura: ergo ois syllogismus instantiu⁹ fit in prima aut in tertia figura: non autem in secunda. Tum primo quia si ppositio contra qua debemus instare est: et negativa: tunc est contraria vel est contra dictoria non posset concludi in secunda figura. Tum secundo quod instantia debet esse statim nota: modo in secunda figura indigemus longo sermone: igitur in secunda figura non fit syllogismus instantiu⁹ saltem affirmatiu⁹: et p consequens nec argumentū a signo quod fit ut in pluribus affirmatiue. Unde instantia posset fieri p locum a contrarijs per syllogismum ad impossibile et per aliquos syllogismos ex hypothesis.

Capitulum quintū in quo determinat de enthymemate: et de definiētia ycoris a signo.

Enthymema est syllogismus ex ycoribus et signis. Unde ycoris est ppositio probabilis: quia illud quo facto ut in pluribus aliud factum est: vlt⁹ quo non facto aliud non est factū est ppositio probabilis: si ycoris est binotus

Primo

Secundo

Primo 2^o

Secūdus

Secūda p^o

ergo ycos est ppositio pbabilis: vt odire iu-
dentes ⁊ diligere amātes: Sed signū est ppo-
sicio demonstratiua vel necessaria: qz illud quo
facto aliud necessario fit ē ppo necessaria: s3
signū est hmōi: igit signū est ppositio necessa-
ria. Un̄ triplicia sunt signa: quedā sūt cōuer-
sibilia cū extremis ex quibz fit enthymema in
pma figura: vt sic arguēdo: hec mulier h3 lac
in mamillis: igit peperit. Alia sūt excedentia
extrema ex quibz fit enthymema in secūda fi-
gura sic arguēdo: hec mulier est pallida: igit
peperit. Tertia sunt inferiora ad extrema ex
quibz fit enthymema in tertia figura sic argu-
endo: pbisitacus ē studiosus: igit sapiens est
studiosus. Et differūt ista enthymemata ab
inuicē: qz enthymema pme figure ē insolubile
id est difficulē solubile: qz si addat maior fiet
syllogism⁹ in pma figura: s3 enthymemata se-
cunde ⁊ tertie figuraz sūt facile solubilia: qz
addita vna pmissa adhuc non fit syllogism⁹:
s3 arguit ex ambabz affirmatiuis i scda figu-
ra sic arguēdo: om̄e qd pepit est pallidū: hec
mulier est pallida: igit hec mulier pepit: vl ar-
gueret ex puris pticularibz i tertia figura. Sillr
dnt illa signa ex quibz fiūt ab inuicem: quia
signū qd est mediū pme figure debet dici pdi-
gium cū maxime faciat scire: s3 nō signa que
sunt media in alijs figuris.

Capitulum sextum.

Priorum

Nde ad inuentionē talis pdigij sup/ Prima sup
ponit̄ p̄mo: q̄ duplices sūt passiones positio
quedaz sunt naturales q̄ transmūtāt
corp⁹ ⁊ aīam: vt ire ⁊ ꝑcupiscētie. Alie nō sūt
que solum trāsmūtāt aīam: sicut disciplina.
Secdo supponit̄ q̄ vni⁹ passionis nō est nisi Secunda
vnū signū. Tūc ponunt̄ duo documēta. Pri Primum do
mum ē si alicui subiecto nō insit nisi vna pas cumentum
sio: vt leonibz fortitudo: si velimus signuz co
gnoscere illius passionis: debemus videre a. d
alias species puta ad hominē in quo est for
titudo: ⁊ tunc illud qd̄ est signū fortitudinis
in hoīe: puta habere magnas sūmitates erit
signum fortitudinis in leonibz. Secundum Secundam
documentū ē si vni subiecto insint due passio
nes ⁊ nō insit nisi vnū signum: tunc si velim⁹
scire cui⁹ passionis est illud signū debem⁹ re
spicere ad subiectū in quo solū est vna illaruz
passionū: vt si velim⁹ scire qd̄ est signum for
titudinis in homine q̄ est fortis et liberalis:
tunc videndū est ad leones qd̄ est signū forti
tudinis: ⁊ qz in eis signū fortitudinis est ha
bere magnas summitates: ideo h̄re magnas
summitates erit signū fortitudinis in homi
nibz. Et tale signū pōt esse mediū in p̄ma fi
gura ad ostendendū illā passionē de suo sub
iecto: qz excedet minorē extremitatē ⁊ cōuer
tet̄ cū maiorē extremitate: puta cuz passione.
Et hec de secundo libro priorum.

Primus

Liber primus posteriorum analecticorum
est de demonstratione. et de deceptione in
ea. et statu in medijs et terminis eius: et com-
paratione demonstrationum ad invicem. et
scilicet inter se: et scientie ad opinionem.

Tractatus primus est de demonstratione
in se et partibus ac proprietatibus eius: et
continet undecim capitula. Primum
capitulum ostendit quod omnis doctrina et
omnis disciplina est ex principijs: et quod
modis est principioscendere: et tollit errores
negativum scire.

Prima pars
Prima pars

o Omnis doctrina et omnis disciplina in-
tellectiva et persistens fit cognitio:
ne hoc patet in scientijs speculative:
quod in mathematicis est noticia pre-
missarum fit noticia conclusionis. Et sicut in argumen-
tationibus dialecticis que sunt inductio et syllo-
gismus: et etiam in argumentationibus rhetoricis
que sunt exemplum et enthymema quod est vere syl-
logismus. Unde dupliciter contingit principioscendere. scilicet
quid est: et quod est patet. Nam in demonstratione sunt
tria: scilicet dignitas: ut de quolibet est affirmatio
vel negatio vera: subiectum ut unitas: et passio
ut triangulus: modo de dignitate presupponit
quia est: quod sit vera: de passione vero principioscit

Secunda

Posteriorum

quid: hoc est quid ipsa significet: et de subie-
cto p̄cognoscit quid eisdem est quod significet: et quod
est: id est quod possit supponere: quod due sunt p̄co-
gnitiones. Et habet iste locum in demonstra-
tione: quod maior potest cognosci ante conclusionem:
ut ista: omnis triangulus habet tres angulos etc.
potest cognosci ante istam: triangulus in semicir-
culo descriptus habet tres etc. Sed cognita mi-
nore simul tempore cognoscit conclusio. Circa
dicta est aduertendum quod platonem negauit aliquid
nos scire de nouo: quod finem enim anima nostra fuit
creata cum virtutibus et scientiis: et quoniam iuncta
est corpori oblita est omnium quorum potest remi-
nisci per exercitium et laborem: et hanc opinionem
probat duabus rationibus. Prima quod non videtur quod
causa sit ita perfecta sicut deus creasset intellectum
nostrum imperfectum: sed creasset ipsum imperfe-
ctum nisi creasset eum cum virtutibus et scientiis
igitur. Secunda ratio est: quod nisi intellectus p̄co-
gnouisset primum principium tunc non assenti-
ret magis ei quam suo opposito. ut patet de ser-
uo fugituo quem si paterfamilias non nouerit
et ei occurrat non magis cognoscet illum esse fu-
gitiuum quam alterum. Sed per solutionem istarum
rationum ponitur talis conclusio: ipsa conclusio
demonstrationis aut demonstrationem quodam
modo scit: puta in uniuersali: et quodammodo
ignorat: puta in particulari: patet quod nisi sic non
posset saluari ratio platonis posita in menone.